SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLÓGIA DO PARÁ
DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
COORDENAÇÃO DE PEDAGOGIA
RECONHECIMENTO PORTARIA Nº 276 14/12/2012  REG. MEC 201000088
	[image: png_logo_IFET]

Belém, _______ de ___________________ de _________

ILMO(A). SR(A): __________________________________________________________
DIRETOR(A) : ____________________________________________________________
ASSUNTO: Encaminhamento de Estágio em Coordenação Pedagógica em Ambientes Escolares.

Senhor(a) Diretor(a):
	Em reconhecimento ao trabalho pedagógico desenvolvido por este conceituado estabelecimento dirigido por Vossa Senhoria,  solicitamos especial atenção no sentido de receber e permitir o(a) acadêmico(a): ________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________, do Curso de Licenciatura de Pedagogia do Instituto Federal do Pará - IFPA, o qual desenvolverá o  Estágio Supervisionado em Coordenação Pedagógica em Ambiente Escolares com Carga Horária de 50 Horas, objetivando, pesquisar/investigar o campo de atuação do pedagogo em coordenação pedagógica ambientes escolares, por meio de estudos teóricos-práticos, investigação e reflexão crítica.
	Ressaltamos ainda a importância da parceria entre o IFPA e esta conceituada Escola como condição de grande valia para o desenvolvimento da pesquisa em educação e práticas coletivas que contribuam para o desenvolvimento da ciência e da melhoria da Educação Básica no Estado do Pará.
	Na certeza de vossa colaboração, agradecemos a atenção e colocamo-nos a disposição desta instituição para esclarecimentos e para novas parcerias.
	Atenciosamente.

________________________________________________________________________
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA
Avenida Almirante Barroso, 1155 - Marco - Fone 3201 1744
Belém-Pará

	   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLÓGIA DO PARÁ
DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
COORDENAÇÃO DE PEDAGOGIA
RECONHECIMENTO PORTARIA Nº 276 14/12/2012  REG. MEC 201000088
	[image: png_logo_IFET]

ORIENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E RELATÓRIO FINAL DA DISCIPLINA: COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA EM AMBIENTES ESCOLARES

No 6º Semestre os acadêmicos(a) do Curso de Pedagogia deverão desenvolver o Estágio Supervisionado em Coordenação Pedagógica nas Escolas e deverão ser cumpridas uma carga horária de 50 (cinqüenta) horas nas Coordenações Pedagógicas e deverão obedecer as etapas abaixo descritas e registradas no Relatório Final a ser entregue ao professor(a) da disciplina e deverão estar de acordo com a ordem numérica abaixo.

1- Caracterização da Escola (localização, endereço, comunidade, ensino, séries, etapas, módulos. Clientela  etc.); (Apresentação do Organograma da Escola)

2- Análise de Legislação de Ensino que fundamenta a organização da escola e a  estrutura dos cursos mantidos; (Portarias de Autorização e Reconhecimento)

3- Regimento Escolar análise com destaque as atribuições do Setor Técnico Pedagógico da Instituição de Ensino;

4- Identificação e Análise de programas e projetos especiais desenvolvidos pela Coordenação Pedagógica que estão sendo executados  na escola;

5- Participação, como observador, em reuniões pedagógicas, administrativas, da Instituição.

6- Entrevista com o (a) Coordenador(a) Pedagógico(a) e demais membros da Equipe Técnica sobre a Administração Educacional. Acompanhamento da sistemática de ensino, avaliação suas perspectivas e possibilidades - como está sendo executado na instituição;
Descrição sobre o funcionamento e prática da Coordenação Pedagógica  em relação a Supervisão do Ensino (a partir de entrevista).

7- Análise das relações entre Direção e demais setores administrativo-pedagógicos da Instituição de Ensino (Orientação Educacional, Coordenação Pedagógica, Conselho da Escola, Conselho de Classe;), Professores.

8-  Análise do Calendário Escolar; (elaboração, construção, execução etc. Quais são os profissionais que participam.)

9- Funcionamento e atuação dos órgãos auxiliares da Escola (Associação de Pais e Mestres, Centro Cívico, Grêmio Estudantil, Conselhos)
[bookmark: 9]

OBSERVAÇÃO:

1. O acadêmico(a) deverão cumprir uma carga horária total 50 (cinqüenta horas) de atividades de estágio na seguinte forma:

· 50 (cinqüenta) horas de atividades efetivas de estágio no âmbito da Coordenação Pedagógica em Ambientes Escolares em observação e participação, entrevistas.

2. O Relatório Final deverá ser entregue a professora da Disciplina: Coordenação Pedagógica em Ambientes Escolares obedecendo a ordem numérica das orientações e deverá ser entregue ao final do estágio  e/ou semestre para as devidas correções e avaliações.

3. As Fichas do Estágio não devem conter rasuras. Necessita do carimbo da Escola que foi desenvolvido o estágio e a(s) devida(s) assinatura(s) do(s) profissional(is) que acompanharam o estagiário na Coordenação Pedagógica (Supervisão, Orientação etc.).

	[image: ]
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELÉM
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA
	[image: png_logo_IFET][image: ]

FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DO (A) ESTAGIÁRIO (A)

CURSO: ________________________________________________________________
SEMESTRE: TURMA: _________________________ TURNO: ____________________
DISCIPLINA: COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA EM AMBIENTES ESCOLARES
                                          Estágio Supervisionado IV

PROFESSOR (A) _________________________________________________________
CARGA HORÁRIA: 50 horas

ESTAGIÁRIO (A): ________________________________________________________
E-mail: _________________________________________________________________
Telefone: _______________________________________________________________

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO
Instituição Educacional: ___________________________________________________
Diretor (a) da Instituição: __________________________________________________
Endereço: ______________________________________________________________
Município: _____________________________ Estado: __________________________
Telefone:________________________________________________________________
PREVISÃO DE REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO: Coordenação Pedagógica em Ambientes Escolares
		Série(s)

	Dias da Semana
	Horários
	Turma (s)
	Professor (a)

	[image: ]
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELÉM
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA
	[image: png_logo_IFET][image: ]

FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADES DIÁRIAS

NOME DO ESTAGIÁRIO: ______________________________________________________________
CURSO DE LICENCIATURA: ____________________________MATRÍCULA N.º ___________________
ESCOLA CAMPO DE ESTÁGIO: __________________________________________________________
ENDEREÇO DA ESCOLA CAMPO/ESTÁGIO: _______________________________________________
DISCIPLINA: ____________________________ SÉRIE: _______________ NÍVEL: _________________
ESTÁGIO DE: COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA EM AMBIENTES ESCOLARES

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

CARGA
HORÁRIA

ASSINATURA DO PROFISSIONAL ESTÁGIO/CAMPO

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	Data:

N.º horas:

	TOTAL DE HORAS

	[image: ]
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELÉM
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA
	[image: png_logo_IFET][image: ]

ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV
FICHA DE AVALIAÇÃO
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA EM AMBIENTES ESCOLARES

Acadêmico (a) estagiário (a) ________________________________________________
Curso de Licenciatura em ___________________ N.º de matrícula _________________
Escola campo de estágio ___________________________________________________
Profissional orientador (a) de campo _________________________________________

		I – ATIVIDADES DE ESTÁGIO

	SIM
	NÃO
	EM PARTE

	Colaboração nos trabalhos desenvolvidos na Coordenação

		Colaboração nos trabalhos desenvolvidos junto a professores

		Colaboração nos trabalhos desenvolvidos junto aos alunos

	Discutir critérios para atividades formativas / avaliativas

		Participação da elaboração ou execução do Projeto da Coordenação Pedagógica

	Colaborar nas atividades complementares da escola

	II – ATITUDES COMPORTAMENTAIS
	SIM
	NÃO
	EM PARTE

	Demonstrou interesse pelas tarefas que estão sendo apresentadas

	Demonstrou ter responsabilidade e ética profissional

	Demonstrou espírito de busca

	Demonstrou espírito colaborador

	Demonstrou capacidade de diálogo

	Relacionou-se bem com os alunos da turma e professor

	III – AUTO-AVALIAÇÃO DO ACADÊMICO(A)
	SIM
	NÃO
	EM PARTE

		Estudo para ampliar os conhecimentos em relação à disciplina

		Consegui atingir os objetivos do estágio

		Consegui trabalhar em grupo de maneira responsável, crítica e positiva

		Fui assíduo e pontual

Belém, ______ de __________________ de ____________.

_____________________________________ ________________
PROFISSIONAL) ORIENTADOR (A) DO ESTÁGIO DE CAMPO

_________________________________________________________________
PROFESSOR (A) ORIENTADOR (A) DA DISCIPLINA ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV

image4.png
INSTITUTO FEDERAL

image1.png
Py
)

oleObject1.bin
[image: image1.png]Py
)

image2.png
INSTITUTO FEDERAL
PARA

oleObject2.bin
[image: image1.png]Py
)

image3.emf